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АНОТАЦІЯ

Царук І. В. Продуктивність та ефективність вирощування тифону

(Brassica campestris F. Biennis DC. × Brassica rapa L.) залежно від ширини

міжряддя та удобрення – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 201 – агрономія (20 Аграрні науки та продовольство). –

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2023.

У дисертації наведено теоретичне узагальнення, вивчення біолого-

екологічних особливостей рослин та обґрунтовано новий підхід до виконання

наукового завдання – оптимізації елементів технології вирощування

малопоширеної озимої олійної культури – тифону у порівнянні з окремими

представниками родини Brassicaciae (суріпицею та ріпаком).

Установлено, що найбільша довжина кореневої системи у рослин тифону

сорту Оракам у фазу розетки формувалася за ширини міжрядь 15 см.

Застосування мінеральних добрив у нормі N80P60K60 сприяло збільшенню

довжини кореневої системи (до 12,7 см), тоді як за вищою нормою (N120P90K90)

цей показник був менше контролю. Виявлено, що за внесення N80P60K60 середня

висота рослин тифону в фазу квітування дещо перевищувала як варіанти з

високою нормою добрив (N120P90K90 ) так і в контролі. Визначено, що більша

кількість пагонів першого порядку в фазу достигання у рослин тифону була за

ширини міжрядь 15 см, тоді як по мірі збільшення міжрядь та норми удобрення

виявлено зменшення їх кількості.

Визначено, що за внесення N80P60K60 середня висота рослин тифону в фазу

квітування становила 113,1 см, а за застосування N120P90K90 складала 111,9 см,

тоді як на контролі 112,7 см. Тобто спостерігали незначне збільшення висоти

рослин або збереження її на попередньому рівні лише за ширини міжрядь 15 см,

а за ширини міжрядь 45 см та удобрення посівів спостерігалось деяке зниження

висоти рослин. Такі незначні зміни пов’язані з тим, що оптимальними нормами
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удобрення азотом рослин родини Brassicaceae є 90-120 кг/га і лише перевищення

їх призводить до переростання рослин.

Кращі значення кількості пагонів першого порядку в фазу достигання в

тифону сорту Оракам були за ширини 15 см, тоді як по мірі збільшення ширини

міжрядь та норми удобрення отримали зменшення кількості пагонів першого

порядку. Причому виявлено, що застосування як норми N80P60K60 так і N120P90K90

викликало зворотній ефект і кількість пагонів першого порядку тифону за

ширини міжрядь в 45 см зростала порівняно з контрольними неудобреними

варіантами.

Середня тривалість вегетаційного періоду в тифону сорту Оракам

становила 241 добу, а за внесення мінеральних добрив відбувається подовження

тривалості вегетаційного та утворення більшої надземної маси. Так, за

застосування мінерального живлення в нормі N80P60K60 тривалість вегетації була

довшою на 2,9 діб, а за застосування N120P90K90 – на 5,2 діб відповідно. Крім того,

за ширини міжрядь в 30 см в середньому по досліду, в порівнянні з міжряддями

15 см, було отримано різницю в 1,2 доби, а за ширини міжрядь 45 см – 5,3 діб.

Установлено, що застосування мінерального удобрення в нормі N80P60K60

достовірно не впливало на відсоток виживання рослин, тоді як за внесення

підвищеної норми мінеральних добрив N120P90K90 він був на 0,7 % вищим

порівняно до контролю без добрив. Конкурентні взаємовідносини рослин за

вирощування їх в загущених рядках з широкими міжряддями істотно змінювали

виживання рослин і за ширини міжрядь 30 см вижило на 0,8 % а за ширини

міжрядь 45 см на 1,4 % менше в порівнянні з посівами з шириною в 15 см.

Досліджено, що кращі умови для реалізації біологічного потенціалу та

формування рослинами тифону сорту Оракам урожайності насіння та загального

виходу енергії з надземної маси створювались за застосування мінерального

удобрення N80P60K60 або ж N120P90K90 та вирощування їх з шириною міжрядь 15

та 30 см. За таких умов формування урожаю насіння та накопичення енергії в

біомасі відбувалось з високим рівнем пластичності та загалом умови відповідали

інтенсивним умовам вирощування, що сприяло гарній реалізації рослинами
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біологічного потенціалу та ефективному використанню елементів технології,

зокрема удобрення.

Установлено, що досліджувані норми добрива не впливали на формування

більш широких листків рослинами в фазу квітування. Так, за застосування

мінерального удобрення в нормі N80P60K60 ширина листків збільшилась не

значно, на 0,4 см, порівняно з контрольними варіантами досліду, а внесення

удобрення в нормі N120P90K90 також сприяло отриманню на рослинах більш

широких листків, однак всього на 0,3 см. А в фазу достигання на варіантах

удобрення рослин N80P60K60 або ж N120P90K90 ширина листків була більшою на

0,3 см, порівняно з контрольними варіантами досліду.

Установлено, що в середньому за внесення N80P60K60 рослини тифону сорту

Оракам в фазу квітування утворювали на 8,3 тис. м²/га, а за внесення

мінерального добрива в нормі N120P90K90 – 12,0 тис. м²/га більшу площу

листкової поверхні.

Досліджено, що в фазу формування розетки значну роль впливу на площу

листкової поверхні відіграють не тільки умови вегетаційного періоду (45 %) а й

ширина міжрядь (28 %) та удобрення (23 %). В фазу квітування, не зважаючи на

те що по варіантах ширини міжрядь спостерігали рівномірний вплив удобрення

на формування площі листя саме цей фактор був одним з вирішальних (40 %), а

вплив умов вегетації – на другому місці (38 %). А в фазу достигання насіння

тифону сорту Оракам ширина міжрядь відігравала ключову роль за впливом на

формування площі листя (40 %), а погодні умови років досліджень займали другу

позицію за важливістю впливу (36 %).

Установлено, що за вирощування рослин тифону з шириною міжрядь 45 см

чиста продуктивність фотосинтезу (ЧПФ) в період від квітування до достигання

була на 0,04 а за вирощування з шириною міжрядь 30 см на 0,03 г/м2 за добу сухої

речовини більше чим за ширини міжрядь 15 см. А застосування мінерального

удобрення також позначилось на формуванні рослинами сухої речовини і при

внесення N80P60K60 отримали ЧПФ на рівні 0,37, а при застосуванні N120P90K90 –
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0,32 г/м2 за добу сухої речовини, тоді як на контрольних варіантах без удобрення

0,40 г/м2 за добу сухої речовини.

Установлено, що застосування мінеральних добрив позитивно вплинуло на

формування рослинами тифону фотосинтетичного потенціалу (ФП) в міжфазний

період від відновлення вегетації до квітування. Визначено, що при внесенні

N80P60K60 забезпечуються на 0,66 тис. м²/га×діб, а при – N120P90K90 на 0,94 тис.

м²/га×діб вищі показники фотосинтетичного потенціалу рослин порівняно з

контрольним варіантом. Виявлено, що в період від фази квітування до

достигання насіння чиста продуктивність фотосинтезу при внесенні добрив як у

нормі N80P60K60 (0,37 г/м² за добу сухої речовини), так і при застосуванні

N120P90K90 (0,32 г/м² за добу сухої речовини) порівняно з контрольним варіантом

дещо зменшується (0,40 г/м² за добу сухої речовини).

Якщо досліджувати вплив факторів досліду на урожайність насіння, то за

ширини 15 см складались умови для кращого формування урожайності насіння,

а тому за вирощування з міжряддями 30 см рослини мали на 0,23 т/га а за

вирощування з шириною міжрядь 45 см на 0,64 т/га меншу урожайність чим за

ширини міжрядь 15 см. А мінеральне живлення сприяло отриманню кращого

урожаю насіння. Так, за застосування мінерального удобрення в нормі N80P60K60

рослини тифону сорту Оракам мали на 0,42 т/га вищу урожайність чим на

контрольному варіанті, та за удобрення посівів мінеральними добривами

N120P90K90 на 0,24 т/га. Аже, за вирощування з шириною міжрядь 15 см та

удобренням в нормі N80P60K60 отримано урожайність насіння 3,88 т/га.

Установлено, що середня маса насіння з рослин була найбільшою за

ширини міжрядь 15 см та норми удобрення N80P60K60 (8,17 г) : на долю

головного стебла припадає 21 % (1,72 г), бічних пагонів першого порядку – 79

% (6,45 г) продуктивності насіння. Виявлено, що за збільшення ширини міжрядь

до 30 см зменшувалася маса насіння з рослини на 4,4% і до 45 см – на 14,1 % у

порівнянні з шириною міжряддя 15 см.

Досліджено, що урожайність насіння тифону сорту Оракам за застосування

мінеральних добрив у нормі N80P60K60 була на 0,42 т/га, за внесення N120P90K90
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на 0,24 т/га більшою, ніж на контрольному варіанті. Визначено, що за ширини

міжряддя 15 см склалися кращі умови для формування урожайності насіння, ніж

у широкорядних посівах: за міжряддя 30 см цей показник зменшувався на 0,23

т/га, за ширини 45 см – на 0,64 т/га.

Установлено, що серед культур родини Brassicaceae мінімальний середній

вміст олії в насінні був у суріпиці озимої сорту Оріана – 33,4 %, а ріпак озимий

сорту Мерседес мав максимум – 45,6%, тоді як насіння тифону сорту Оракам в

середньому по досліду мало вміст олії 42,3 %. А за вмістом олії в насінні тифону

сорту Оракам кращим було вирощування рослин з шириною міжрядь в 45 см на

усіх варіантах удобрення. А в випадку застосування мінеральних добрив в нормі

N120P90K90 отримано кращий в досліді вміст олії – 44,0 %.

Визначено, що за вирощування тифону сорту Оракам кращі значення

накопичення енергії в біомасі та насінні а також збір енергії надземної маси

спостерігався за висіву рослин з шириною міжрядь в 15 см та застосування

мінеральних добрив в нормі N80P60K60 – 89,1, 24,6 та 15,2 Гкал/га відповідно.

Досліджено, що мінімальний середній збір олії був властивий суріпиці

озимої сорту Оріана – 756,7 кг/га а ріпак озимий сорту Мерседес мав максимум

– 1703,9 кг/га, тоді як тифон сорту Оракам в середньому по досліду забезпечував

збір олії 1411,6 кг/га. Також визначено, що мінімальний вихід енергії був

властивий насінню та олії суріпиці озимої сорту Оріана – 6280 та 9393 ккал/кг, а

більш енергетично насичене насіння та олія було в ріпаку озимого сорту

Мерседес - 6518 та 9454 ккал/кг. Встановлено, що мінімальний вихід енергії був

властивий біомасі ріпаку озимого сорту Мерседес - 3843 ккал/кг, а в суріпиці

озимої сорту Оріана отримано більш енергетично насичену біомасу– 4090

ккал/кг.

Аналіз стратегій переробляння культур родини Brassicaceae на біопаливо

показує що найбільш вигідно розглядати переробку загальної біомаси рослин з

розділенням її на основну та побічну продукцію. Адже з насінням отримуємо

лише 27,8 % від загальної енергії накопиченої з урожаєм надземної маси, а за

використання лише олії цей відсоток становить всього 17,2 %.
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Кон’юнктура цін на мінеральні добрива та висока природня ефективність

культур родини Brassicaceae дозволяє забезпечувати високий рівень

продуктивності на неудобрених фонах, за умови високої природньої родючості

ґрунту. Однак, таке вирощування призводить до істотного виснаження запасів

елементів живлення в ґрунті, а тому не можемо рекомендувати його як

оптимальний з точки зору раціонального природокористування.

За вирощування тифону сорту Оракам та удобрення посівів мінеральним

добривом нормою N80P60K60 отримано собівартість виробництва однієї тони

продукції 5,5 тис. грн. та рівень рентабельності 354 %, що є оптимальним в плані

застосування мінерального живлення. А в випадку підвищення доз добрив до

N120P90K90 – рівень рентабельності знизився до 274-228 %.

Аналіз економічної ефективності вирощування тифону сорту Оракам в

цінах 2022 року, за умови удобрення посівів мінеральним добривом нормою

N80P60K60 показав нам що навіть в такій економічній ситуації можна отримати

собівартість виробництва однієї тони продукції 7,8 тис. грн. та рівень

рентабельності 153 %, що є оптимальним в плані застосування мінерального

живлення. А в випадку підвищення доз добрив до N120P90K90 – рівень

рентабельності знизився до 119-99 %.

Визначено, що за вирощування тифону сорту Оракам з нормою

мінерального удобрення N80P60K60 коефіцієнт енергетичної ефективності

становив 2,7-2,2, а за застосування мінерального удобрення в нормі N120P90K90 –

1,7-1,5 відповідно.

Ключові слова: тифон, ріпак озимий, суріпиця озима, урожайність,

елементи структури врожаю, якість продукції, коефіцієнт енергетичної

ефективності, економічна ефективність.
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SUMMARY

Tsaruk I.V. Productivity and efficiency of growing typhon (Brassica

campestris F. Biennis DC. × Brassica rapa L.) depending on row spacing and

fertilization. – Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Thesis for the degree of degree of the doctor of philosophy on a specialty 201 –

agronomy (20 Agrarian sciences and food). – National University of Life and

Environmental Sciences, Kyiv, 2023.

The dissertation provides a theoretical generalization, the study of the biological

and ecological features of plants and substantiates a new approach to the fulfillment of

a scientific task - optimization of the elements of the technology of growing a rare

winter oilseed crop - typhoon in comparison with individual representatives of the

Brassicaciae family (turnip and rapeseed).

It was established that the greatest length of the root system in plants of the

Orakam type typhoon in the rosette phase was formed at a row width of 15 cm. The

use of mineral fertilizers at the rate of N80P60K60 contributed to an increase in the length

of the root system (up to 12.7 cm), while at a higher rate (N120P90K90) this the rate was

less than the control. It was found that when N80P60K60 was applied, the average height

of typhon plants in the flowering phase slightly exceeded both the variants with a high

rate of fertilizers (N120P90K90) and the control. It was determined that the greater

number of shoots of the first order in the ripening phase of typhoon plants was at a row

width of 15 cm, while as the row spacing and fertilizer rate increased, their number

decreased.

It was investigated that when N80P60K60 was applied, the average height of

typhoon plants in the flowering phase was 113.1 cm, and when N120P90K90 was applied,

it was 111.9 cm, while in the control it was 112.7 cm. That is, we observed a slight

increase in plant height or its preservation at the previous level equal only for row

widths of 15 cm, and for row widths of 45 cm and crop fertilization, a slight decrease

in plant height was observed. First of all, the absence of an increase in the height of
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plants with the use of mineral fertilizers is due to the fact that the optimal rates of

nitrogen fertilization of plants of the Brassicaceae family are 90-120 kg/ha, and only

exceeding them leads to overgrowth of plants.

The best values of the number of shoots of the first order in the ripening phase

in Typhoon variety Orakam were for a width of 15 cm, while as the width of the rows

and the rate of fertilization increased, we obtained a decrease in the number of shoots

of the first order. Moreover, it was investigated that the application of both the norm

of N80P60K60 and the increased norm of fertilizer N120P90K90 caused the opposite effect


[…]


кількість пагонів першого порядку в фазу достигання у рослин тифону була за

ширини міжрядь 15 см, тоді як по мірі збільшення міжрядь та норми удобрення

виявлено зменшення їх кількості.
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3. Встановлено, що кращі умови для формування урожайності надземної

маси і насіння тифону та забезпечення найвищого загального виходу енергії з

фітосировини створювались за застосування мінеральних добрив (N80P60K60 і

N120P90K90) та вирощування рослин з шириною міжрядь 15 і 30 см. За таких умов

формування урожаю насіння та накопичення енергії в біомасі характеризувалось

з високим рівнем пластичності, що відповідало інтенсивним умовам

вирощування і сприяло гарній реалізації рослинами біологічного потенціалу та

ефективному використанню елементів технології вирощування, зокрема

удобрення.

4. Визначено, що площа листкової поверхні рослин тифону сорту Оракам

за удобрення в нормі N80P60K60 у фазу квітування була на 8,3 тис. м²/га, а за

внесення N120P90K90 – 12,0 тис. м²/га більше контролю. За впливом факторів

визначено, що в фазу формування розетки значну роль відіграють не тільки

умови вегетаційного періоду (45 %), а й ширина міжрядь (28 %) та удобрення (23

%). У фазу квітування рослин фактор удобрення був одним з вирішальних (40

%), а у фазу достигання насіння – ширина міжрядь відігравала ключову роль за

впливом на формування площі листків (40 %). Вплив умов вегетації у обох фазах

розвитку виявився дещо меншим і становив 38 % – за квітування та 36% – за

достигання.

5. Встановлено, що застосування мінеральних добрив позитивно вплинуло

на формування рослинами тифону фотосинтетичного потенціалу в міжфазний

період від відновлення вегетації до квітування. Визначено, що при внесенні

N80P60K60 забезпечуються на 0,66 тис. м²/га×діб, а при – N120P90K90 на 0,94 тис.

м²/га×діб вищі показники фотосинтетичного потенціалу рослин порівняно з

контрольним варіантом. Виявлено, що в період від фази квітування до

достигання насіння чиста продуктивність фотосинтезу при внесенні добрив як у

нормі N80P60K60 (0,37 г/м² за добу сухої речовини), так і при застосуванні

N120P90K90 (0,32 г/м² за добу сухої речовини) порівняно з контрольним варіантом

дещо зменшується (0,40 г/м² за добу сухої речовини).
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6. Встановлено, що середня маса насіння з рослин була найбільшою за

ширини міжрядь 15 см та норми удобрення N80P60K60 (8,17 г) : на долю

головного стебла припадає 21 % (1,72 г), бічних пагонів першого порядку – 79

% (6,45 г) продуктивності насіння. Виявлено, що за збільшення ширини міжрядь

до 30 см зменшувалася маса насіння з рослини на 4,4% і до 45 см – на 14,1 % у

порівнянні з шириною міжряддя 15 см.

7. Встановлено, що урожайність насіння тифону сорту Оракам за

застосування мінеральних добрив у нормі N80P60K60 була на 0,42 т/га, за внесення

N120P90K90 на 0,24 т/га більшою, ніж на контрольному варіанті. Визначено, що за

ширини міжряддя 15 см склалися кращі умови для формування урожайності

насіння, ніж у широкорядних посівах: за міжряддя 30 см цей показник

зменшувався на 0,23 т/га, за ширини 45 см – на 0,64 т/га.

8. Визначено, що серед озимих культур родини Brassicaciae найменший

вміст олії у насінні був у суріпиці озимої сорту Оріана (33,4 %), найбільший (45,6

%) – у ріпаку озимого сорту Мерседес. Значно вищий вміст олії у насінні, ніж у

суріпиці (на 8,9 %), але дещо нижчий, ніж у ріпаку озимого (на 3,3 %) забезпечив

тифон (42,3 %). Серед варіантів досліду кращим виявився спосіб вирощування

рослин з шириною міжрядь 45 см при обох варіантах удобрення. У той же час

визначено, що більший збір олії забезпечується за висіву рослин з міжряддями

15 см.

9. Встановлено, що найбільші показники теплоємності надземної маси та

насіння, а також вихід енергії з урожаєм забезпечується за вирощування тифону

сорту Оракам та за висіву рослин з шириною міжрядь 15 см і застосування

мінеральних добрив у нормі N80P60K60 – 89,1, 24,6 та 15,2 Гкал/га відповідно.

Найменшу теплоємність має насіння та олія суріпиці озимої сорту Оріана – 6280

та 9393 ккал/кг на абс.суху речовину. Найбільшу теплоємність забезпечило

насіння та олія ріпаку озимого сорту Мерседес – 6518 та 9454 ккал/кг на абс.суху

речовину. За теплоємністю побічної продукції (надземна маса) найменшою

виявилася фітосировина ріпаку озимого – 3843 ккал/кг, а найбільшою – суріпиці

озимої – 4090 ккал/кг на абс.суху речовину.
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10. Встановлено, що за вирощування тифону сорту Оракам незалежно від

норми мінерального добрива забезпечується високий рівень рентабельності від

354 % (у варіанті N80P60K60) до 228 % (у варіанті N120P90K90). У менш сприятливих

економічних умовах ( як у 2022 р.) порівняно з іншими роками, хоча суттєво

знизилася ефективність вирощування тифону, але у цілому рентабельність була

достатньо високою – від 153 % (у варіанті N80P60K60) до 99 % (у варіанті

N120P90K90). Кее становив 2,7 та 1,7 відповідно.
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РЕКОМЕНДАЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

З метою одержання високої продуктивності озимих олійних культур

родини Brassicaceae, а зокрема тифону, в умовах Лівобережного Лісостепу

України рекомендується запроваджувати наступні елементи технології:

Вирощувати тифон сорту Оракам з шириною міжрядь 15 см;

На чорноземі опідзоленому з середнім вмістом рухомого азоту та калію

застосовувати мінеральне добриво в нормі N80P60K60;

На чорноземі опідзоленому з низьким вмістом рухомого азоту та калію

застосовувати мінеральне добриво в нормі N120P90K90;

Фосфорно-калійне удобрення вносити восени, до сівби а азотне добриво

застосовувати восени, в міжряддя під час сівби, (N20) та навесні, як

ранньовесняне підживлення з внесенням 40-60 кг/га д. р. азоту у формі сульфату

амонію, а друге весняне внесення проводити через 3 тижні з нормою 20-40 кг/га

д. р. азоту у формі карбаміду.
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200

Особливості формування біомаси культурами родини Brassicaceae в фазу квітування

Культура Удобрення Ширина

міжрядь

Загальна біомаса, т/га Надземна біомаса, т/га Маса коренів, т/га

2019 2020 2021 середнє 2019 2020 2021 середнє 2019 2020 2021 середнє

Суріпиця

озима

(Оріана)

Контроль

(без

добрив)

15 16,7 22,3 24,3 21,1 14,3 18,8 21,1 18,1 2,4 3,4 3,2 3,0

Ріпак

озимий

(Мерседес) 15 25,5 30,9 31,3 29,2 20,7 24,7 25,3 23,5 4,8 6,3 6,0 5,7

Тифон

(Оракам)

15 22,9 26,3 27,5 25,6 18,5 21,8 22,9 21,0 4,4 4,5 4,6 4,5

30 23,0 28,9 25,2 25,7 19,3 22,7 21,3 21,1 3,7 6,2 3,9 4,6

45 19,8 21,5 24,2 21,8 16,3 18,1 19,5 17,9 3,5 3,5 4,8 3,9

Тифон

(Оракам)
N80P60K60

15 25,2 29,5 30,3 28,3 20,7 24,2 25,3 23,4 4,4 5,3 5,0 4,9

30 21,8 26,4 31,6 26,6 18,1 22,2 27,0 22,4 3,7 4,2 4,6 4,2

45 20,9 27,4 27,8 25,4 16,5 22,1 22,7 20,4 4,5 5,3 5,1 4,9

Тифон

(Оракам)
N120P90K90

15 23,5 27,7 30,6 27,3 18,8 22,4 25,3 22,2 4,7 5,3 5,3 5,1

30 21,4 28,1 30,0 26,5 18,0 22,9 25,0 22,0 3,4 5,1 5,0 4,5

45 19,9 24,1 26,4 23,5 16,5 19,8 21,6 19,3 3,4 4,3 4,9 4,2

201

Особливості формування біомаси культурами родини Brassicaceae в фазу достигання

Культура Удобрення Ширина

міжрядь

Загальна біомаса, т/га Надземна біомаса, т/га Маса коренів, т/га

2019 2020 2021 середнє 2019 2020 2021 середнє 2019 2020 2021 середнє

Суріпиця

озима

(Оріана)

Контроль

(без

добрив)

15 45,3 56,3 59,0 53,5 41,4 50,9 54,1 48,8 3,9 5,4 4,9 4,7

Ріпак

озимий

(Мерседес) 15 63,7 75,0 80,2 72,9 55,8 65,1 70,1 63,6 7,9 9,9 10,1 9,3

Тифон

(Оракам)

15 56,7 66,1 69,8 64,2 50,0 58,8 62,1 56,9 6,8 7,3 7,7 7,3

30 56,8 70,0 62,2 63,0 51,0 60,6 56,2 55,9 5,8 9,4 6,1 7,1

45 48,0 52,5 59,1 53,2 42,6 47,1 51,6 47,1 5,4 5,5 7,5 6,1

Тифон

(Оракам)

N80P60K60

15 63,8 73,6 77,7 71,7 57,0 64,9 70,1 64,0 6,8 8,7 7,6 7,7

30 56,1 65,7 81,2 67,7 50,2 58,8 73,7 60,9 5,9 6,9 7,5 6,8

45 52,1 69,6 68,6 63,4 44,8 61,0 60,4 55,4 7,3 8,6 8,2 8,0

Тифон

(Оракам)

N120P90K90

15 58,3 71,2 77,0 68,8 51,1 62,6 68,3 60,7 7,3 8,6 8,7 8,2

30 53,5 68,8 76,4 66,2 48,2 60,9 68,7 59,3 5,4 7,9 7,6 7,0

45 51,3 60,2 65,9 59,1 45,8 52,7 58,1 52,2 5,5 7,4 7,8 6,9
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