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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Широке впровадження

у виробництво такої культури як тифон стримується із-за недостатньої вивченості

особливостей росту, розвитку рослин, проходження продуційних процесів у них залежно

від впливу екологічних чинників, сортових особливостей та елементів технології

вирощування. Обмежена інформація щодо біохімічного складу рослин, енергетичної цінності

основної та побічної продукції та якісних характеристик фітосировини залежно від технології

вирощування. Немає інформації щодо економічної та біоенергетичної оцінки, вирощування

та використання культури.

Оскільки не існує єдиної думки стосовно оптимізації технології вирощування тифону

за шириною міжрядь та ефективного застосування мінеральних добрив, то вивчення впливу

цих факторів на урожайність та якість фітосировини досліджено недостатньо. Тому

виконання наукової роботи, спрямованої на вивчення біолого-екологічних особливостей

рослин та розроблення сортової агротехніки тифону заради підвищення його продуктивності,

є актуальним питанням.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується класичним підходом

до вивчення проблематики відповідно до теми та завдань, які поставлені перед здобувачем.

Робота складається із анотації, вступу, шести розділів, висновків, рекомендацій виробництву,

списку використаних джерел та додатків. Доцільно зазначити, що автором логічно

й послідовно описано основні положення результатів дослідження з їх статистичним

аналізом та висновками, що дозволяє послідовно розглянути всі окреслені проблеми.

Критичний аналіз, як вітчизняних, так і міжнародних наукових джерел повною мірою

підтверджує обґрунтованість наукових положень дисертації.

Завдяки всебічному та критичному аналізу отриманих результатів досліджень,

а також використання сукупності методів і прийомів наукового пізнання, дали змогу

здобувачу грамотно та стисло викласти основні положення дисертаційного дослідження,

які відображені у висновках. Висновки логічні та витікають із результатів особисто

проведених дисертантом досліджень, достовірність яких підтверджується наведеним

в дисертації табличним і графічним матеріалом, результатами статистичної обробки даних.

Аналіз структури і змісту дисертації. Структура дисертації є загальноприйнятою.

Робота складається з анотації, вступу, 6 розділів, висновків та рекомендацій виробництву,

списку використаних джерел і додатків. Список використаних джерел налічує

173 найменувань, з яких 16 латиницею.

У «ВСТУПІ» наведено обґрунтування вибору теми дослідження; зазначено зв’язок

роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт, предмет

і методи дослідження; розкрито наукову новизну та окреслено практичне значення

одержаних результатів, апробації результатів дослідження, кількість публікацій дисертанта,

у яких відображено основні положення дисертаційного дослідження та структуру роботи.

У першому розділі дисертації «БІОЛОГО-ЕКОЛОГІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ

ТА ПРОДУКТИВНІСТЬ ВИСОКООЛІЙНИХ ОЗИМИХ КАПУСТЯНИХ КУЛЬТУР

В УМОВАХ УКРАЇНИ» проаналізовано наукові роботи вітчизняних та іноземних вчених,

які вирішували питання вивчення елементів технології вирощування озимих капустяних

культур. Аналіз літературних джерел за темою дисертації засвідчує актуальність сформованих

до вивчення автором роботи завдань.

У другому розділі «УМОВИ, ОБ’ЄКТИ, МЕТОДИ ДОСЛІДЖЕНЬ» проаналізовано

ґрунтові та кліматичні умови місця проведення досліджень, визначено схему проведення

досліджень, описано основні методики, які використовували при проведенні польових

та лабораторних досліджень, математико-статистичні методи обробки отриманих даних

для визначення їх достовірності і значущості.

Третій розділ дисертації «БІОЛОГО-ЕКОЛОГІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ ОЗИМИХ

КУЛЬТУР РОДИНИ BRASSICACEAE» включає дані особливостей формування висоти

рослин, діаметру кореневої шийки та довжини коренів, діаметру стебла та кількості бічних

пагонів на стеблі в різні фази їх росту і розвитку та особливості змін цих показників

під впливом факторів досліду. Також детально відображена інформація про тривалість

міжфазних періодів сходи-розетка та відновлення вегетації – цвітіння, а також цвітіння –

достигання та тривалість вегетаційного періоду загалом в культур родини Brassicaceae.

Висвітлена інформація щодо даних густоти посівів на період повних сходів та відновлення

вегетації, на час збирання та відсоток виживання рослин. Окремо наведено дані визначення

стабільності (b) та пластичності (W) урожайності та виходу енергії з надземної маси культур

родини Brassicaceae а також екологічна характеристика умов формування урожайності

насіння та виходу енергії з надземної маси.

У четвертому розділі «ПРОДУКТИВНИЙ ПОТЕНЦІАЛ ОЗИМИХ КУЛЬТУР

РОДИНИ BRASSICACEAE» наведено результати оцінки фотосинтетичної продуктивності

рослин, а зокрема вивчення кількості та ширини листків, довжини листків та черешка,

та закономірності зміни цих показників в різні фази під впливом досліджуваної агротехніки.

Також показані дані формування площі листкової поверхні озимих культур родини

Brassicaceae, чистої продуктивності фотосинтезу та фотосинтетичного потенціалу посівів.

Окреме місце займають питання вивчення урожайності зеленої маси, а зокрема

загальної біомаси однієї рослини, надземної біомаси та маси кореневої системи однієї

рослини. А також автор роботи детально зупиняється на встановленні закономірностей

формування урожайності насіння озимих культур родини Brassicaceae та структури врожаю,

що включає вивчення таких елементів як: маса насіння з рослини, основного та бічних

пагонів, та структуру розподілу врожаю залежно від удобрення та ширини міжрядь.

П’ятий розділ «БІОХІМІЧНА ОЦІНКА ТА ЕНЕРГОПРОДУКТИВНІСТЬ

ОЗИМИХ КУЛЬТУР РОДИНИ BRASSICACEAE» містить дані щодо вмісту та збору олії

з насіння озимих культур родини Brassicaceae, загального виходу енергії та виходу енергії

з надземної маси. Також детально розписані особливості виходу енергії з насіння та з урожаєм

озимих культур родини Brassicaceae і в тому числі вихід енергії з олії. Окреме місце займають

питання встановлення закономірностей виносу таких макроелементів як азот, фосфор, калій

та кальцій надземною біомасою озимих культур родини Brassicaceae залежно від впливу

варіантів удобрення та ширини міжрядь.

У шостому розділі «ЕКОНОМІЧНА І ЕНЕРГЕТИЧНА ЕФЕКТИВНІСТЬ

ТЕХНОЛОГІЇ ВИРОЩУВАННЯ ОЗИМИХ КУЛЬТУР РОДИНИ BRASSICACEAE»

наведено результати оцінки ефективності вирощування озимих культур родини Brassicaceae

за такими біоенергетичними показниками як енергоємкість врожаю, ГДж, енерговитрати

на технологію вирощування та коефіцієнт енергетичної ефективності. Зроблено також

економічну оцінку витрат на технологію вирощування, вартості врожаю, собівартості

та рентабельності вирощування озимих культур родини Brassicaceae за цінами 2021

та 2022 років.

ВИСНОВКИ і РЕКОМЕНДАЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ наведені в дисертації,

відповідають результатам досліджень. Висновки дисертації є цілісними, логічними

та обґрунтованими, відповідають меті за завданням дослідження й містять важливі

теоретичні та практичні положення щодо встановлення біолого-екологічних особливостей

рослин та закономірностей формування продуктивності тифону залежно від елементів

технології вирощування в умовах Лівобережного Лісостепу України.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ свідчить про те, що під час роботи було

проаналізовано сучасні результати наукових досліджень.

Дисертація є завершеною науковою працею, а її оформлення відповідає встановленим

вимогам МОН України.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендацій щодо

їх можливого використання. За результатами узагальнення польових досліджень та даних

виробничої перевірки розроблено науково обґрунтовані елементи технології вирощування

тифону з оптимальною шириною міжрядь та підбором кращого рівня мінерального

удобрення.

Доцільно відмітити, що отримані здобувачем результати, були підтверджені

випробуваннями у виробничих умовах, що безпосередньо підтверджується актами

впровадження у виробництво.

Отже, дисертація може виступати теоретичною основою для проведення досліджень

у сільському господарстві, зокрема в рослинництві.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих працях. Основні

положення дисертації та отримані результати досліджень висвітлені у 6 наукових працях,

з яких 4 статті у наукових фахових виданнях України та 2 тези наукових доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені автором для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні І. В. Царука відсутні порушення

академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. В першому розділі більше уваги слід було присвятити питанням особливостей

вирощування тифону в умовах України.

2. В другому розділі наведення коефіцієнтів суттєвості відхилень елементів погоди

дозволило б поліпшити аналіз закономірностей змін вегетаційних періодів років проведення

досліджень.

3. Висновки в кінці окремих розділів експериментальної частини дещо громіздкі

і переобтяжені цифровим матеріалом, тоді як вони повинні бути короткими, чіткими

й лаконічними.

4. Більш детальне опрацювання іноземної літератури дозволило б критично поглянути

на технологію вирощування озимих капустяних культур в загальносвітовому масштабі.

5. У роботі трапляються стилістичні та технічні, а також граматичні помилки,

зустрічаються русизми «сімейства» (с. 25), невдалі вирази «гарна продуктивність (с. 27).

Побажання не є принциповими і жодним чином не зменшують позитивної оцінки

роботи, її наукової цінності, актуальності та практичного значення.

Загальний висновок. Дисертація Царука Іллі Володимировича на тему:

«ПРОДУКТИВНІСТЬ ТА ЕФЕКТИВНІСТЬ ВИРОЩУВАННЯ ТИФОНУ (BRASSICA

CAMPESTRIS F. BIENNIS DC. × BRASSICA RAPA L.) ЗАЛЕЖНО ВІД ШИРИНИ МІЖРЯДДЯ

ТА УДОБРЕННЯ» є завершеним науковим дослідженням, виконаним самостійно. Наукові

положення, висновки та рекомендації мають наукову новизну, теоретичне та практичне

значення, а також достатньо обґрунтовані. Зміст дисертації повністю розкриває тему,

за якою виконувалася робота, відповідає меті й поставленим завданням.

За змістом і оформленням дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти

і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а Царук Ілля Володимирович заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії з галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство» та спеціальності

201 «Агрономія».
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